
Posudek oponenta diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

Jméno a příjmení studenta/-tky: Stanislava Sváčková 
Název práce: Systém práce s mladistvými pachateli trestné činnosti v ČR 

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D. 

Technické parametry práce: 

Počet stránek textu (bez příloh): 80 
Počet stránek příloh: 
Počet titulů v seznamu literatury: 32 

Formální zpracování 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 

Metody práce 

Vhodnost použitých metod 

Využití výzkumných empirických metod 

Využití praktických zkušeností 

Obsahová kritéria a přínos práce 

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 

Naplnění cílů práce 

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol 

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 
výsledků v praxi 

Vhodnost prezentace závěrů práce 

I 1 13 



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

Jaký byl cíl práce a jaké problémy v práci autorka řešila? O co opírá své tvrzení o 
zvyšující se kriminalitě po listopadu, když (vzhledem ke změnám zákona) nelze 
provést objektivní komparaci změn v trestné činnosti dětí a mládeže před a po 
listopadu 1989? Jak autorka hodnotí současný systém probační a mediační služby? 

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

Práce je napsána čtivým slohem, zabývá se aktuální problematikou, ale není 
koncepčně dotažena. Text nemá stanoven badatelský problém. Proto také zřejmě 
nebylo co zkoumat a celý text zůstal jakýmsi rozsáhlým obecným úvodem do 
problematiky. Zásadní tedy je to, že práce je čistě popisná, kompilační, přehledová. 
Proto také nebylo možné vyplnit některé rubriky - když z textu není jasné jaké cíle si 
vlastně autorka vytkla. Předložená práce by možná vyhověla kritériím na práce 
bakalářské. Obecné zmapování cest, kterými se ubírá předložená diplomová práce 
s mladistvým pachatelem, je sice záslužné, ale mělo by být doplněno analytičtějším 
vhledem, kasuistikami či empirickým šetřením. 

Doporučení k obhajobě: doporučuji 

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře 

!", //. 

I • l "-

Datum, podpis: 8.9.2008 doc. PhDr. Jaroslav Koťa 


